
SEXTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 20114  CADERNO 3

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 293498

CONTRATO: 2011-24
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE CONFECÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE PLACAS, NOS TERMOS DO PROCESSO DE 
ADESÃO AO LOTE 02, ITEM 09 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
Nº 021/2010/TJPA
Valor Total: 1.957,50
Data Assinatura: 05/10/2011
Vigência: 05/10/2011 a 05/03/2012
Registro de Preços: 2010/21
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: METAL PLACAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: AVENIDA LCINDO CACELA , 2670
CEP. 66045-090 - BELÉM/PAComplemento: C
Telefone: 9132491690 Fax: 9132497294 
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293992

PORTARIA: 2011/1062
Objetivo: a fim de participar da VI Feira Internacional da 
Amazônia – FIAM que ocorrerá na referida cidade e que constará 
em sua programação o Seminário: Sistema de Contas Nacionais 
e Regionais que tem como objetivo apresentar uma visão geral 
dos sistemas de contas nacionais e regionais do Brasil assim 
como processo de governança das contas regionais na referida 
cidade.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Manaus/AM - Brasil<br
Servidor(es): 
5824877/Maria Glaucia Pacheco Moreira (Técnico em Gestão 
Pública) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/10/2011 a 29/10/2011
51855541/Nanety Cristina Alves dos Santos (Técnico em 
Gestão Pública) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/10/2011 a 
29/10/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

EXCLUSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293589

PORTARIA Nº. 1057, DE 07 DE OUTUBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira, usando das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
publicada no DOE nº. 31.858 de 18/02/2011 e, considerando a 
PORTARIA Nº. 1033/2011-SEPOF, de 28/09/2011, publicada no 
DOE nº. 32010, de 30/09/2011.
R E S O L V E:
EXCLUIR, a partir de 01.10.2011, a Gratificação por Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedida 
ao servidor ANTONIO MARIA DE LIMA CORDEIRO, matrícula nº. 
57188630/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
07 de outubro de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 215 DE 13 DE OUTUBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294042

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 117786 A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, 
da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para a servidora, LUCINÉIA DA 
COSTA LIMA, Matrícula n.º 2009188/1, ocupante da função 
de Telefonista A, de 19 (Dezenove) dias, de Licença Saúde no 
período de 10.10.2011 a 28.10.2011
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293996

PORTARIA Nº 175/2011-IDESP 13 DE
OUTUBRO DE 2011.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora NELLY FRANCISCA DO NASCIMENTO, 
identidade funcional nº 5720826-, para responder pelo Controle 
Interno do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e 
Ambiental do Pará – IDESP, no período de 17 de outubro a  15 de 
novembro de 2011, por motivo de férias da titular,  ROBERTA 
JASSÉ RAMOS, identidade funcional nº 57194354/2.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293481

PORTARIA: 482/2011
Objetivo: Participar em conjunto com a equipe da CEPLAC da 
organização da 12ª organização da FESTA DO CACAU, de acordo 
com a Portaria nº GAB/SAGRI de 05/10/2011, cópia anexa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
14940/José Carlos Oliveira de Medeiros (Ger. Exec. da GESAPA) / 
11.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293792

PORTARIA: 098/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Karollina Santana Pereira             Secretária               54180054    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0101000000          339030              400,00
20122012545340000    0101000000          339036              300,00
20122012545340000    0101000000          339039              500,00
Observação: Ocorrer com despesas de manutenção de Pronto 
Pagamento da Gerencia de Área Patrimônio e Serviços- GAPS
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293773

PORTARIA: 483
Objetivo: Supervisionar a Regional de Capanema e UAGRO de 
Capitão Poço. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
16926/Salomão Elias de Araujo Neto (Eng. Agronomo) / 1.5 
diárias (Completa) / de 26/10/2011 a 27/10/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

ADMISSÃO CHAMADA PÚBLICA-MDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293801

PORTARIA Nº 0827/2011 - 13.10.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04.10.2011 o Engº Agrônomo, 
LEONARDO DOS SANTOS SOUZA convocada através das 
Chamadas Públicas do Ministério do Desenvolvimento Agrário 
(MDA), para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por 
prazo deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, ficando lotado no Escritório Local de Rondon 
do Pará/Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 293684
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 287279

CONTRATO: 74
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de Imóvel na Av. dos Estados, S/N, Centro. Para 
funcionamento do Escritório Local da EMATER no Municipio de 
Cumarú do Norte. CEP: 68.398-000
Valor Total: 9.180,00
Data Assinatura: 01/04/2011
Vigência: 01/04/2011 a 31/12/2011
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 50/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606127762300000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: CRISTINA RODRIGUES MEDINA FERNANDES
Endereço: Av dos Estados, S/N
CEP. 68398-000 - Cumaru do Norte/PATelefone: 9132565852 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294001

PORTARIA: 942/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUIZ EUVALDO DA SILVA NASCIMENTO      AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO31724302    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606122661100000    0146000000          339039              4.000,00
Observação: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA REGIONAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294008

PORTARIA: 945/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LEANDRO SANTOS SILVA                  EXTENSIONISTA RURAL 
I    541922452   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606122661100000    0146000000          339039              4.000,00
Observação: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA REGIONAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294017

PORTARIA: 940/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
AILTON VIEIRA DE OLIVEIRA             TECNICO ADMINIST. E 
FINANÇAS31735692    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606122661100000    0146000000          339039              4.000,00
Observação: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ REGIONAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294028

PORTARIA: 944/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15


